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Punkt 71: Godkendelse af dagsorden og procedurespørgsmål

21/38964

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsorden

Udvalget for Bæredygtig Udvikling
onsdag den 9. august 2023 kl. 08.30

 

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,
at dagsorden godkendes.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 09-08-2023

Godkendt.



Punkt 72: Forslag til Tillæg nr. 12 Spildevandsplan 2018-2022 - Aabenraa by

23/11172

Sagsfremstilling

Tillæg nr. 12 til Aabenraa Kommunes Spildevandsplan 2018-2022 omhandler berigtigelse af kloakeringsprincipper og
separatkloakering af kloakoplandene AAa75 og dele af kloakopland AAa18, AAa19 og AAa100 i Aabenraa by.

 

Tillægget er blevet screenet efter miljøvurderingsloven, og det er vurderet, at plantillægget ikke har væsentlig indvirkning
på miljøet. Screeningen er et bilag til planforslaget.

 

I Spildevandsplan 2018-2022 er det beskrevet, at vi har registreret mulige fejl i spildevandsplanens datagrundlag for nogle
kloakoplande og ejendommes kloakeringsprincip. Kloakopland AAa75 er i spildevandsplanen fælleskloakeret.
Undersøgelser i forbindelse med renovering af Sankt Nicolaj Kirken har vist, at kirken beliggende i kloakoplade AAa75
er klargjort til separering. Ejendommen får med dette tillæg status som separatkloakeret og regnvand tilsluttes til
eksisterende regnvandssystem.

 

De pågældende ejendomme i Kloakopland AAa18, AAa19 og AAa100 er i spildevandsplanen angivet til separatkloakeret.
Tv-undersøgelser samt kloakplaner har vist, at ejendommene er fælleskloakeret. De pågældende ejendomme ændrer med
tillægget status til ”planlagt separatkloakeret”.

 

Konkret betyder det, at der for de 7 berørte ejendomme, beliggende Kirkeplads 2, 3a-f, 6, 7, 8, 8c og 9-9a, rettes op i
planenes kloakeringsprincip, så det stemmer overens med de faktiske forhold. Ejendomme, hvor kloakeringsprincippet
ændres, vil få besked om dette i forbindelse med den offentlige høring. De berørte ejendomme vil senere få et påbud om
separering på egen grund, når Arwos har gennemført den planlagte separering. 

 

Når oplandene er separatkloakeret, vil overløb til Møllesøen/Slotsmølleåen reduceres væsentligt.

 

Planforslaget offentliggøres på kommunens hjemmeside og sendes i offentlig høring i 8 uger, hvor alle ejere af berørte
matrikler vil få direkte besked om høringen. Det er kommunens forsyningsselskab, Arwos, der skal gennemføre arbejdet
med at etablere ledningsanlæg.

Sagen afgøres i

Udvalget for Bæredygtig Udvikling

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at Forslag til Tillæg nr. 12 til Spildevandsplan 2018-2022 godkendes og sendes i offentlig høring i otte uger.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 09-08-2023

Godkendt.

Bilag

Screeningsafgørelse - wt.pdf



Forslag til Tillæg nr. 9 til Spildevandsplan 2018-2022 - Aabenraa by - wt.pdf



Punkt 73: Orientering om grønt regnskab 2022

22/35573

Sagsfremstilling

I denne sag orienteres udvalget om grønt regnskab for 2022 for Aabenraa Kommune som organisation. Det grønne
regnskab er en indsats i realiseringen af Klimaplan 2022 og skal følge, at Aabenraa Kommune som organisation bidrager
til at indfri klimaplanens mål.

 

Klimaplanen tager afsæt i målene i Parisaftalen og de nationale mål om at reducere drivhusgasudledningen med 70 % i
2030 i forhold til 1990 og opnå klimaneutralitet i 2050. Disse mål gælder både Aabenraa Kommune som geografisk
område og Aabenraa Kommune som organisation.

 

Ifølge klimaplanen skal der som led i den årlige monitorering af planen udarbejdes et grønt regnskab for Aabenraa
Kommune som organisation. Det grønne regnskab for 2022 er det første i rækken, og regnskabet vil dermed fungere som
baseline for kommende regnskaber, så indsatserne for at reducere organisationens drivhusgasudledning kan monitoreres.
Regnskabet sætter fokus på transport og energi, der er områder, hvor forbruget kan påvirkes direkte med henblik på at
nedbringe udledningen.

 

Det grønne regnskab baserer sig på en CO2-kortlægning af kommunens aktiviteter foretaget af Rambøll ud fra data
leveret af Aabenraa Kommune. Regnskab er udarbejdet på baggrund af retningslinjerne i den internationale GHG Protocol
Corporate Accounting and Reporting Standard. Opgørelserne følger desuden metoden fra CAP-Frameworket, der udgør
rammen for klimaplanen for Aabenraa Kommune. Det grønne regnskab for kommunen som organisation kan derfor
integreres i klimaplanen.

 

Regnskabet bygger på to analyser:

 

En analyse af Aabenraa Kommunes udledning forbundet med energi (drift af bygninger, el- og varmeforbrug) og
transport (den kommunalt ejede bilflåde og medarbejdernes arbejdsrelaterede kørsel i egen bil). Analysen viser helt
overordnet, at Aabenraa Kommune i 2022 havde en udledning forbundet med energiforbruget (varme og
elektricitet) på 3.106,1 ton CO2e, svarende til 67 % af kommunens udledning. De resterende 33 %, 1.545,3 ton
CO2e, kan tilskrives vejtransport.

 

En analyse af Aabenraa Kommunes udledning baseret på omkostninger fra kommunens indkøb fordelt på ni
overordnede kategorier. Denne analyse viser, at indkøbskategorierne ”øvrige tjenesteydelser” og ”byggeri og
anlæg” er de største poster i Aabenraa Kommunes offentlige indkøb. Disse kategorier står også for de største
udledninger.

 

Sideløbende med udarbejdelsen af det grønne regnskab er der igangsat en række initiativer, som understøtter reduktionen
af Aabenraa Kommunes CO2-udledning:

 

-         Omstilling til elbiler i Hjemmeplejens bilpark

-         Opstilling af ladestandere ved offentlige bygninger

-         Omlægning fra naturgas til fjernvarme i kommunalt ejede bygninger



-         Afsøge mulighederne for egen produktion af vedvarende energi

-         Salg af tomme kommunale bygninger for at reducere tomgangsdrift

 

Det grønne regnskab fremgår af bilag 1 og den bagvedliggende CO2-kortlægning samt metode notat udarbejdet af
Rambøll er vedlagt sagen som bilag 2 og 3.

Sagen afgøres i

Økonomiudvalget

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at orienteringen om grønt regnskab 2022 tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 09-08-2023

Taget til efterretning.

Bilag

WT - Bilag 1 Grønt regnskab onepager

Bilag 2 Kortlægning - NYT gældende bilag

Bilag 3 Metodenotat

Udgået bilag - se nyt bilag 2



Punkt 74: Orientering om opsamling på forudgående høring -
Nyttiggørelsesanlæg – Naturområde Møgelmose, nordvest for Bodum

21/38174

Sagsfremstilling

Denne sag er en orientering for Udvalget for Bæredygtig Udvikling om, at Udvalget for Plan, Teknik og Landdistrikter
behandler en sag den 10. august 2023. Sagen omhandler opsamling på forudgående høring – Nyttiggørelsesanlæg –
Naturområde Møgelmose, nordvest for Bodum. 

 

Der blev indkaldt idéer og forslag jf. Planlovens §23c fra den 27. februar – 10. april 2023 forud for eventuel udarbejdelse
af forslag til Kommuneplantillæg og forslag til Lokalplan for et Nyttiggørelsesanlæg – Naturområde Møgelmose,
nordvest for Bodum.

 

Aabenraa Kommune har besluttet, at der skal gennemføres en samlet miljøvurderingsproces af både planerne og projektet
Nyttiggørelsesanlæg - Naturområde Møgelmose jf. Miljøvurderingsloven. Ved gennemførelsen af miljøvurderingen skal
der således udarbejdes en samlet miljøvurdering, der beskriver både planernes og projektets væsentlige indvirkninger på
miljøet, herefter kaldet ”Miljøvurderingen”. Samtidig med indkaldelsen af ideer og forslag har der været høring om
afgrænsning af, hvilke emner Miljøvurderingen skal indeholde.

 

Den 16. marts 2023 blev der holdt et borgermøde om projektet og den nærværende planlægnings- og
miljøvurderingsproces. Der er modtaget i alt 42 høringssvar i høringsperioden.

 

Der vedlægges et høringsnotat, hvor de indkomne høringssvar er resumeret og kommenteret af forvaltningen.
Høringsnotatet er vedlagt som bilag 1.

En række borgere og lokale foreninger foreslår, at der ikke arbejdes videre med planerne. De mener blandt andet, at
projektet bør placeres et andet sted, er bekymrede for at projektet vil forurene grundvandet, vil skæmme landskabet og
påvirke naturen negativt. Der er bekymring for vibrationer, støv, støj og trafik i anlægsfasen, og der stilles spørgsmål ved
om projektet kan defineres som et nyttiggørelsesanlæg. Ligeledes er der bekymring for faldne ejendomspriser. 

 

Forvaltningen anbefaler, at der arbejdes videre med planlægningen af nyttiggørelsesanlægget. Forvaltningen vurderer, at
en række forhold skal vurderes nærmere i Miljøvurderingen, og at planforslaget skal indeholde bestemmelser, som i
videst muligt omfang tilgodeser høringssvarene.

 

Bygge- og anlægsaktiviteter generelt i byer afstedkommer et behov for anlæg, som kan modtage overskudsjord.
Kommunens forvaltning kan bekræfte, at der er denne efterspørgsel lokalt og regionalt.
 

Forvaltningen indstiller til, at høringsnotatet tages til efterretning og lægges til grund for det videre arbejde, og at der
udarbejdes et forslag til kommuneplantillæg, lokalplan og Miljøvurdering til Nyttiggørelsesanlæg – Naturområde
Møgelmose, nordvest for Bodum.

Planmæssige forhold

Området er beliggende i landzone og uden for kommuneplanrammerne i Kommuneplan 2015-2026. Realisering af
projektet vil derfor kræve kommuneplantillæg, som udlægger et rammeområde til et teknisk anlæg, samt en lokalplan.
Lokalplanen fastlægger nærmere krav og bestemmelser for anvendelsen af området og for hvordan landskabet skal se ud.



Der vil være tale om en landzonelokalplan med bonusvirkning, således at der ikke bliver behov for at udarbejde en
landzonetilladelse.

Sagen afgøres i

Udvalget for Plan, Teknik og Landdistrikter den 10. august 2023.
Udvalget for Bæredygtig Udvikling orienteres den 9. august 2023.

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 09-08-2023

Taget til efterretning.

Bilag

wt-Bilag 1 - Høringsnotat



Punkt 75: Orientering om miljøtilladelse til husdyrbrug i Bodum

23/19209

Sagsfremstilling

Aabenraa Kommune meddelte den 17. oktober 2022 miljøtilladelse til husdyrbruget Bodum Bygade 24, 6200 Aabenraa. I
denne sag orienteres om sagsbehandlingsforløbet og status på sagen. Nedenstående orientering uddybes på mødet.

 

Aabenraa Kommune modtog den 17. maj 2022 en ansøgning om miljøtilladelse til husdyrbruget. Der er tale om et
eksisterende husdyrbrug med tilladelse til kvæghold. Ansøgning blev indsendt for at retlig lovliggøre et fjerkræhold i en
eksisterende bygning og i flytbare hytter. Fjerkræholdet drives økologisk (adgang til udeareal).

 

Det følger af husdyrbrugloven, at en miljøtilladelse skal sendes i 2 ugers naboorientering inden meddelelse. Et udkast til
miljøtilladelsen blev sendt i naboorientering den 11. til 30. august 2022 (19 dage). Udkastet blev sendt til ansøger,
matrikulære naboer og beboelser beliggende inden for lugtkonsekvenszonen. Som følge af de indkomne høringssvar
valgte ansøger at foretage væsentlige projektændringer, hvilket gav anledning til fornyet naboorientering. 2. udkast til
miljøtilladelsen blev sendt i naboorientering den 9. til 28. september 2022 (19 dage), hvor en større kreds end foreskrevet
i lovgivningen blev orienteret.

 

Kommunen modtog høringssvar fra 11 nabobeboelser, herunder et samlet høringssvar fra en borgergruppe.
Høringssvarene omhandlede blandt andet støjgener fra husdyrbruget. Som følge af de indkomne høringssvar valgte
ansøger efter begge naboorienteringer at reducere produktionsarealet til fjerkræ, samt antallet og arealet af de flytbare
hytter til fjerkræ. Kommunen besvarede de indkomne høringssvar.

 

I forhold til håndtering af eventuelle støjgener, er der i miljøtilladelsen fastsat vilkår om overholdelse af grænseværdierne
for støj, som er angivet i Miljøstyrelsens vejledning herom. I tilfælde af klager over støj, kan kommunen kræve en
støjmåling/-beregning. Miljøstyrelsens støjgrænser dækker over støj fra landbrugsdriften på ejendommens
bygningsparcel, men ikke støj fra eksempelvis markdriften og udegående dyr. I overensstemmelse med en lignende
klagenævnsafgørelse, har kommunen stillet et supplerende vilkår om, at støj fra udegående fjerkræ ikke må give
anledning til støj hos naboer, som efter tilsynsmyndighedens vurdering er til væsentlig gene. For at forebygge nabogener
er der i lovgivningen fastlagt afstandskrav for placering af anlæg til husdyr, herunder flytbare hytter, som husdyrbruget er
forpligtiget til at overholde.

 

Det er en del af kommunes tilsynsforpligtelse at sikre, at miljøforholdene på husdyrbruget er i overensstemmelse med
gældende lovgivning og miljøtilladelsens vilkår, for eksempel i forbindelse med borgerhenvendelser og miljøtilsyn.

 

Miljøtilladelsen blev den 14. november 2022 påklaget af henholdsvis en nabo og borgergruppen til Miljø- og
Fødevareklagenævnet. Aabenraa Kommune afventer klagenævnets afgørelse.

Sagen afgøres i

Udvalget for Bæredygtig Udvikling

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.



Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 09-08-2023

Taget til efterretning.



Punkt 76: Orientering om udvikling af Padborg Vest

23/6254

Sagsfremstilling

Den 14. juni blev Udvalget for Bæredygtig Udvikling orienteret om udviklingen af erhvervsområde Padborg Vest og de
aktiviteter der er igangsat, herunder håndtering af overfladevand, byggemodninger og infrastruktur. I denne sag gives en
udvidet status på OPI-samarbejdet og de aktiviteter som gennemføres i 2023-2024 samt en status vedrørende håndtering
af overfladevand.

 

OPI – udvikling af grøn profil i partnerskab

Der er igangsat et offentligt-privat innovationssamarbejde (OPI) med allerede etablerede virksomheder. Samarbejdet
udspringer af ønsket om, at udvikle Padborg Vest med grønne løsninger. Det skal bidrage til at indfri visionen, at ’Padborg
Erhvervsområde er et Green hub - stedet hvor bæredygtighed er en del af tænkningen i dagligdagen’, som beskrevet i
Helhedsplan 2.0 for Padborg Erhvervsområde. Ligesom indsatsen bidrager til at indfri Aabenraa Kommunes klimaplan.

 

Som en del af samarbejdet gennemføres i efteråret-vinter et forløb for de virksomhedsejere, der har erhvervet jord i
området og som har eller er godt i gang med virksomhedsetablering. Forløbet faciliteres af COWI. COWI stiller med et
hold, der har viden og erfaring fra transport og byudvikling og efter behov med fagpersoner som har specialviden inden
for; byggeri, energi, klima og biodiversitet. Forløbet skal give allerede etablerede virksomheder og kommunen viden om,
hvordan vi kan udvikle et grønt erhvervsområde. Forløbet skal være katalysator og afklare mulige samarbejder og
partnerskaber.

 

Virksomhederne i Padborg Vest var 30. juni samlet og fik en orientering om det kommende forløb. Virksomhederne blev
orienteret om følgende: 

 

Interviewrunde

COWI vil i august-september besøge de deltagende virksomheder. Formålet med besøgene er, at blive introduceret til
virksomhederne og området, og COWI vil i deres interview med virksomhederne få indsigt i prioriteringer og
overvejelser særligt i forhold til den grønne omstilling.

 

Temamøder

Oktober, november og januar gennemføres møderække med henholdsvis temaerne energi, byggeri, klima og biodiversitet.
Til temamøderne er virksomhederne og deres rådgivere inviteret. Fra COWI deltager forskellige fagpersoner, alt afhængig
af emne og virksomhedernes interessefelter. Fokus er grønne løsninger, som allerede er afprøvet og som bidrager til at
løse aktuelle problemstillinger i virksomhederne. I sammen ombæring afsøges muligheder for at indgå i konkrete
samarbejder og partnerskaber på tværs af virksomheder og kommune.

 

Konference om grøn og bæredygtig erhvervsudvikling

Konferencen skal sikre at viden og handlinger i forløbet deles og viderebringes. At flere nye samarbejder etableres.
Konferencen skal fremme, at udviklingen af erhvervsområderne Padborg Vest og Padborg Øst sker i et samspil.
Konferencen gennemføres februar-marts 2024. Dato, tid og sted afklares i sensommeren 2023.

 

 



Status på håndtering af overfladevand

Ved udbygningen af erhvervsområdet Padborg Vest er der stort behov for at aflede overfladevand til vandløb.

 

Problemstillingen har været, at det modtagende recipient er det lille vandløb Rødebæk, som inden sit udløb i det målsatte
vandløb Gejlå ledes igennem en okkersø. I udledningstilladelserne for overfladevand skal det sikres at Rødebæk ikke
overbelastes hydraulisk (med for store vandføringer), at okkersøen bevarer sin rensekapacitet for okker

og at udledningen af andre eventuelt kemiske stoffer fra Rødebæk ikke truer opfyldelse af kemisk målsætning i Gejlå.

 

Konsulenter har regnet på mulighederne og resultatet viser, at der som udgangspunkt ikke er et problem i forhold til at
overholde krav om opholdstid i okkersøen, når alle arealer i det etablerede samt perspektivområdet tilkobles. Det betyder,
at der nu kan arbejdes videre med salg af Matrikel 1503 samt mulighed for udvikling af perspektivområdet.

Sagen afgøres i

Udvalget for Bæredygtig Udvikling

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 09-08-2023

Taget til efterretning.



Punkt 77: Orientering om status på Interreg-projektet Blomster Bygger
Broer

19/45633

Sagsfremstilling

Grænsetrekantens samarbejde om en projektansøgning for det grænseoverskridende projekt ”Blumen Bauen Brücken-
Blomster bygger broer” blev den 11. oktober 2018 godkendt i Vækstudvalget for Land og By og den 23. oktober 2018 i
Økonomiudvalget. Projektperioden var fra 1. juli 2019 til 31. december 2022. Projektet er således afsluttet, og alle
projektets arbejdspakker er kommet i mål. Udvalget for Bæredygtig Udvikling er senest orienteret om projektet 2. marts
2022 og orienteres nu om projektets afslutning.

 

Det overordnende mål med projektet Blomster bygger broer var:

 

At synliggøre, markedsføre og etablere området omkring Flensborg Fjord som én fælles og sammenhængende
turismedestination.
At kombinere det tyske Gartenschau-begreb med det danske Aktuive Turisme-begreb.
At fremme udviklingen af nye, bæredygtige og grænseoverskridende turismetilbud.

 

Projektpartnere, arbejdspakker og økonomi

Projektpartnerne var Stadt Flensburg, Gemeinde Glücksburg, Tourismus Agentur Flensburger Förde (TAFF), Destination
Sønderjylland (DSSJ), Sønderborg Kommune og Aabenraa Kommune. Deudover deltog 25 danske og tyske
netværkspartnere. Projektet var bygget op om fem arbejdspakker:

 

Arbejdspakke 1: Projektledelse
Arbejdspakke 2: Kommunikationsarbejde
Arbejdspakke 3: Formidlingshaver
Arbejdspakke 4: Ruter på cykel og til fods
Arbejdspakke 5: Dansk-Tysk slots- og haverute, tourguide

 

Stadt Flensborg var leadpartner i projektet. Aabenraa Kommune har sammen med Sønderborg Kommune haft
hovedansvaret for arbejdspakke 3: Formidlingshaver. Se vedlagte bilag for nærmere oplysninger om formidlingshaverne
og den samlede evaluering af projektet.

 

Et eksternt konsulentfirma har evalueret projektet for Interreg og de konkluderer, at projektet er kommet i mål med
arbejdspakkerne, da;

 

Projektet i forhold til strukturer og samarbejde mellem parterne opfylder de mål, det lå til grund for bevillingen
(Arbejdspakke 1).
Projektet når de mål, der lå til grund for bevillingen fra Interreg (arbejdspakke2-5).

 

Stadt Flensborg har som leadpartner afrapporteret til Grænsetrekantsamarbejdet og til den politiske styregruppe som var
etableret i projektet.



Økonomi og afledt drift

Projektets anlægsbevilling var på 1,5 mio. kr. Der forventes et mindre mindreforbrug, størrelsen kendes dog ikke endnu,
men vil blive medtaget i kommende bevillingskontrol.

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 09-08-2023

Taget til efterretning.

Bilag

Projektpublikation_DK_Final.



Punkt 78: Dialogmøde med turistforening og Destination Sønderjylland

23/23396

Sagsfremstilling

Denne sag omhandler det første dialogmøde mellem Udvalget for Bæredygtig Udvikling og turisterhvervs repræsenteret
ved Turistforeningen for Aabenraa og Grænselandet samt Destination Sønderjylland.

 

Mødet har fokus på at drøfte kommende samarbejder. Mødet indledes med oplæg om organiseringen af turismeindsatsen
ved Karsten Justesen efterfulgt af oplæg om turistforeningens lokale perspektiver. 

Sagen afgøres i

Udvalget for Bæredygtig udvikling

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at dialogmødet tages til orientering.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 09-08-2023

Taget til efterretning.



Punkt 79: Orientering fra formand og direktør

21/38964

Sagsfremstilling

.

 

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 09-08-2023

-



Punkt 80: Underskriftsside

21/38964

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke på ”godkend”.

 

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 09-08-2023

-
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